

Autoritatea contractantă: IMSP «Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți»  
mun.Balti, str.Decebal, 101V

Ofertant: A.Vilcu director SRL "Blaved-Construct" m.Balti

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz cu TVA 20% 280 404,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demolare</b>						
1	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	4,000	10,75 10,37	43,00 41,48
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	31,850	54,09 53,33	1 722,79 1 698,58
3	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	239,000	3,51 2,96	838,16 708,10
4	RpCP44 A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций с повторным использованием материалов)	kg	468,000	2,09 1,85	979,32 866,62
5	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	21,000	14,47 13,33	303,92 279,98
6	RpCH32 B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	21,000	31,55 28,89	662,49 606,63
7	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	21,000	51,91 49,63	1 090,04 1 042,16

8	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	21,000	$\frac{24,92}{22,22}$	$\frac{523,38}{466,64}$
9	RpCB18 C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3	4,360	$\frac{1\ 008,02}{999,94}$	$\frac{4\ 394,96}{4\ 359,76}$
10	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	11,920	$\frac{156,29}{156,29}$	$\frac{1\ 862,93}{1\ 862,93}$
11	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	18,300	$\frac{60,86}{57,77}$	$\frac{1\ 113,68}{1\ 057,28}$
12	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	18,300	$\frac{24,92}{22,22}$	$\frac{456,09}{406,64}$
13	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	5,600	$\frac{21,56}{20,00}$	$\frac{120,75}{112,00}$
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	9,680	$\frac{167,67}{0,00}$	$\frac{1\ 623,05}{0,00}$
15	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	1,280	$\frac{1\ 822,94}{429,61}$	$\frac{2\ 333,36}{549,90}$
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>18 067,92 14 058,70</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie a pragului cu pandus</b>				
16	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv	m2	82,600	$\frac{116,49}{77,77}$	$\frac{9\ 621,81}{6\ 424,09}$

		спријинириле (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
17	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	17,680	<u>1 964,61</u> 333,32	<u>34 734,34</u> 5 893,01
18	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3	5,580	<u>13,33</u> 13,33	<u>74,37</u> 74,37
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,058	<u>1 818,28</u> 653,79	<u>105,46</u> 37,92
20	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) вперемежку с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3	2,870	<u>648,10</u> 125,92	<u>1 860,04</u> 361,39
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Вр 5мм 200x100	kg	86,300	<u>25,69</u> 3,33	<u>2 216,75</u> 287,61
22	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	28,710	<u>230,00</u> 77,77	<u>6 603,40</u> 2 232,84
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	32,670	<u>100,62</u> 51,85	<u>3 287,25</u> 1 693,91

24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	24,770	373,08 214,80	9 241,22 5 320,67
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	8,200	552,71 285,54	4 532,22 2 341,43
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	11,870	162,87 125,92	1 933,28 1 494,66
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	11,870	459,36 214,80	5 452,62 2 549,71
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) COPERTINA 3.1x5.3	kg	1 438,000	35,46 15,55	50 986,80 22 367,67
29	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	1,440	1 575,57 733,29	2 268,82 1 055,94
30	CE06A1 a	PROFNASTIL STAVEZIU	m2	28,610	414,17 114,81	11 849,42 3 284,63
31	CH06A	Bflustrada	m	17,800	793,75 66,66	14 128,82 1 186,60
		<b>Total Lucrari de reparatie a pragului cu pandus Inclusiv salariu</b>				<b>158 896,62 56 606,45</b>
		<b>3. Reparatia copertinei</b>				
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	21,000	100,62 51,85	2 113,05 1 088,83

33	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	21,000	$\frac{101,23}{53,33}$	$\frac{2\ 125,77}{1\ 119,94}$
34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	31,000	$\frac{16,80}{2,96}$	$\frac{520,72}{91,85}$
35	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	31,000	$\frac{154,30}{50,37}$	$\frac{4\ 783,20}{1\ 561,40}$
36	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 16-30 см)	m	7,000	$\frac{126,55}{70,37}$	$\frac{885,83}{492,57}$
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штаб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой)	m	7,000	$\frac{38,62}{25,92}$	$\frac{270,36}{181,47}$
38	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные к бетону, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см)	m	13,000	$\frac{180,42}{89,62}$	$\frac{2\ 345,43}{1\ 165,12}$

39	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100-150 mm (Сливное отверстие (водоприёмная канава) из эмалированного чугуна, для слива воды с терасс и кровель 100-150 мм )	buc	1,000	346,98 81,48	346,98 81,48
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	3,500	239,00 25,93	836,51 90,74
		<b>Total Reparatia copertinei Inclusiv salariu</b>				<b>14 227,85 5 873,40</b>

	Total	lei	191 192,39
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 369,25
	Transportarea materialelor	6,00 %	6 559,33
	Total	100,00 +	216 120,97
	Cheltuieli de regie	6,00 %	12 967,25
	Total	100,00 +	229 088,22
	Beneficiu de deviz	2,00 %	4 581,78
	Total	100,00 +	233 670
	TVA	20,00 %	46 734,00
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>280 404,00 76 538,55</b>

Intocmit

A.Vilcu  
director SRL "Blaved-Construct" m.Balti  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP «Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți»  
mun.Balti, str.Decebal, 101V  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 280 404,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	24,940	74,07	1 847,31
2.	7123010010200	Betonist	h-om	149,954	74,07	11 107,10
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,452	74,07	255,69
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	86,240	74,07	6 387,79
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	109,452	74,07	8 107,11
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	13,032	74,07	965,28
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	17,290	74,07	1 280,68
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,100	74,07	81,48
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,256	74,07	1 055,94
10.	7212030022700	Sudor	h-om	16,252	74,07	1 203,79
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	76,485	74,07	5 665,26
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,140	74,07	1 047,35
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	289,240	74,07	21 424,01
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,667	74,07	1 975,22
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	115,240	74,07	8 535,82
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,248	74,07	388,71
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	66,034	74,07	4 891,14
18.	9312040019600	Sapator	h-om	4,305	74,07	318,87
<b>Total manopera</b>						<b>76 538,55</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	25,130	3,00	75,39
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,157	385,00	1 215,44
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,886	385,00	341,11
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,631	385,00	1 397,94
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,990	385,00	381,15
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,718	385,00	276,43
7.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	8,568	43,42	372,02
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,248	5,00	21,24
9.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,083	78,00	6,47
10.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,057	56,00	3,19
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,041	3 616,00	148,26
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,289	4 166,67	1 204,17
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	495,400	0,10	49,54
14.	2010237318750	Distantieri	buc	25,890	0,70	18,12
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,434	154,00	1 144,84
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,584	22,60	35,80
17.	2320187315789	Decofrol	kg	9,912	34,00	337,01
18.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	19,530	46,00	898,38
19.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,416	15,00	6,24
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,976	44,60	43,53
21.	2413217300010	Cleme	buc	1,785	32,00	57,12
22.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	9,300	46,00	427,80
23.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,074	38,60	2,86
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,682	32,00	21,82

25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	16,128	48,60	783,82
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,445	32,16	14,31
27.	24302261000001	Fuga	kg	14,226	23,60	335,73
28.	2430226103000	Chit polimeric	kg	1,103	78,00	86,03
29.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,004	22,00	66,09
30.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	47,560	5,60	266,34
31.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	52,750	5,60	295,40
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 520,315	2,33	3 542,33
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,006	320,00	1,92
34.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	22,293	5,60	124,84
35.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,230	23,20	28,54
36.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	25,513	116,00	2 959,51
37.	2663102100001	Beton clasa C20/25	m3	21,337	1 448,00	30 895,97
38.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	100,319	5,60	561,79
39.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	12,228	198,00	2 421,14
40.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	8,364	198,00	1 656,07
41.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	74,865	28,60	2 141,14
42.	2682132601626	Carton bitumat	m2	9,162	22,60	207,07
43.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata PROFNASTIL STAVEZIU	m2	34,547	216,00	7 462,15
44.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	34,112	28,60	975,60
45.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	18,024	36,20	652,47
46.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	2,756	18,20	50,16
47.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	3,749	86,00	322,41
48.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,431	15,20	6,55
49.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	9,763	17,20	167,92
50.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	14,380	32,00	460,16
51.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,130	32,00	132,16
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,863	38,00	32,79
53.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,894	58,00	51,85
54.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton COPERTINA	kg	1 438,000	19,20	27 609,60
55.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava BULUSTRADA	m	17,800	720,00	12 816,00
56.	2873122004100	Plase sudate Bp 5mm 200*100	kg	87,163	21,20	1 847,86
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,608	35,00	231,28
58.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,068	62,80	67,07
59.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,190	62,80	451,53
60.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,893	56,00	50,01
61.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	150,203	0,72	108,15
62.	2874115840603	Piulita	buc	81,120	0,20	16,22
63.	2874115893300	Bolt	buc	81,120	0,84	68,14
64.	2874117308500	Cartus	buc	81,120	0,45	36,50
65.	2874125886734	Nituri POP	buc	150,203	0,56	84,11
66.	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	1,040	240,00	249,60
67.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,893	64,00	57,15
68.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,785	84,00	149,94
69.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,893	64,00	57,15
70.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,893	56,00	50,01
71.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,164	178,00	29,19
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,284	2,88	38,26
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,974	23,64	46,66
74.	4100126202818	Apa	m3	2,945	23,64	69,62
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>109 322,18</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,140	458,00	64,12
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	6,200	18,00	111,60
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,984	38,00	151,40



4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,489	38,00	170,59
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,372	458,00	170,38
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,127	38,00	346,83
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,297	24,00	7,13
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,512	17,20	8,81
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,608	17,20	182,46
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,680	56,00	206,08
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,416	78,00	32,45
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,928	78,00	72,39
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,131	32,00	4,19
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,603	112,00	67,54
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,059	38,00	2,24
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,195	72,00	86,04
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,420	458,00	2 024,36
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,497	650,00	1 623,05
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>5 331,66</b>

Total	lei	191 192,39
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 369,25
Transportarea materiilor	6,00 %	6 559,33
Total	100,00 +	216 120,97
Cheltuieli de regie	6,00 %	12 967,25
Total	100,00 +	229 088,22
Beneficiu de deviz	2,00 %	4 581,78
Total	100,00 +	233 670,00
TVA	20,00 %	46 734,00

**Total deviz:**

**280 404,00**

Intocmit

A.Vilcu

director SRL "Blaved-Construct" m.Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP «Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți»  
mun.Balti, str.Decebal, 101V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demolare</b>						
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			10,75 10,37
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	74,07	6,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	74,07	3,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	38,00	0,38
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc. inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			54,09 53,33
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	74,07	26,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	74,07	26,67
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	38,00	0,76
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			3,51 2,96
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	74,07	1,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	74,07	1,48
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	32,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	44,60	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	38,00	0,11
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	72,00	0,36
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций с повторным использованием материалов)	kg			2,09 1,85
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	74,07	1,48
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	74,07	0,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	74,07	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	32,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	44,60	0,07
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	458,00	0,14
5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			14,47 13,33
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	74,07	6,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	74,07	6,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	38,00	1,14
6	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			31,55 28,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	74,07	20,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	74,07	8,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	38,00	2,66
7	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			51,91 49,63
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	74,07	34,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	74,07	14,81
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	38,00	2,28
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			24,92 22,22
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	74,07	11,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,07	11,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,64	1,18

	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	38,00	1,52
9	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundații, pereți, stâlpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			1 008,02
						999,94
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	74,07	740,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	74,07	259,25
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	23,64	0,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	38,00	7,60
10	TsA02C	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			156,29
						156,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	74,07	156,29
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din plăci de beton, marmură, piatră, gresie, plăci ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2			60,86
						57,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	74,07	28,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	74,07	28,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	38,00	1,90
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			24,92
						22,22
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	74,07	11,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,07	11,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	38,00	1,52
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereți sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			21,56
						20,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	74,07	8,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,07	11,11
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	38,00	0,38
14	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			167,67
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	650,00	167,67
15	CA02B2	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi până la 35 m inclusiv, prepararea cu betonieră pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 822,94
						429,61
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	74,07	381,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	74,07	48,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,33	675,40
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	385,00	297,77
	1421102200290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	385,00	266,49
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	23,64	6,93
	2952270003700	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,3250	78,00	25,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	458,00	114,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	17,20	6,88
		<b>2. Lucrări de reparație a pragului cu pantă</b>				
16	CB03A	Cofraje din panouri reutilizabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			116,49
						77,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,07	7,41
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	74,07	70,37
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	154,00	13,86
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 166,67	14,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 616,00	1,79
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	34,00	4,08

17	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			1 964,61 333,32
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	74,07	303,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	74,07	29,63
	2663102100001	Beton clasa C20/25	m3	1,0250	1 448,00	1 506,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,20	10,32
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	458,00	114,50
18	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3			13,33 13,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	74,07	13,33
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 818,28 653,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,07	653,79
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	112,00	1 164,48
20	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попеременно с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3			648,10 125,92
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	74,07	111,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	74,07	14,82
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	385,00	96,32
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumul r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	385,00	423,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			25,69 3,33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	74,07	2,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	74,07	0,37
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,20	21,41
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,20	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,70	0,21
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	458,00	0,28
22	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			230,00 77,77
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	74,07	70,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,07	7,41
	2663102100001	Beton clasa C20/25	m3	0,1025	1 448,00	148,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	38,00	3,80
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			100,62 51,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	74,07	44,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,07	7,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,33	30,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	385,00	16,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	38,00	1,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	78,00	0,94
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			373,08 214,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	74,07	193,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	74,07	21,48
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	116,00	119,48
	2664102102010	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,60	22,68
	1					
	2430226100000	Fuga	kg	0,3000	23,60	7,08

	1						
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00	
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,60	5,04	
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	38,00	1,71	
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	24,00	0,29	
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2				552,71 ----- 285,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	74,07	285,54	
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	198,00	201,96	
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,60	32,48	
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	23,20	3,48	
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,2000	23,60	4,72	
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	178,00	3,56	
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	23,64	0,12	
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	56,00	19,21	
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	38,00	1,37	
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	38,00	0,27	
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2				162,87 ----- 125,92
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	74,07	103,70	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	74,07	22,22	
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,33	24,47	
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	385,00	11,55	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,64	0,17	
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	38,00	0,15	
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	78,00	0,62	
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2				459,36 ----- 214,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	74,07	214,80	
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	198,00	203,97	
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,60	24,89	
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,4300	23,60	10,25	
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	23,64	0,05	
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	38,00	0,96	
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	32,00	0,35	
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	56,00	4,09	
28	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg				35,46 ----- 15,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	74,07	14,07	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,07	0,74	
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	74,07	0,74	
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,32	
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	19,20	19,20	
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,80	0,31	
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,88	0,02	
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04	
29	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t				1 575,57 ----- 733,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	74,07	733,29	
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	48,60	544,32	
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	5,9500	43,42	258,35	
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	22,60	24,86	
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,75	
30	CE06A1a	PROFNASTIL STAVEZIU	m2				414,17 ----- 114,81
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	74,07	107,40	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,07	7,41	
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata PROFNASTIL STAVEZIU	m2	1,1500	216,00	260,82	
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	36,20	22,81	
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,56	2,94	

	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,72	3,78
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,20	5,87
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	22,00	2,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	38,00	0,84
31	CH06A	Bflustrada	m			793,75 66,66
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	74,07	66,66
	2812106305714	Mina curenta drepta din teava BULUSTRADA	m	1,0000	720,00	720,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,88	0,29
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	62,80	3,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,33	1,63
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	32,16	0,80
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60
		<b>3. Reparatia copertinei</b>				
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			100,62 51,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	74,07	44,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,07	7,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,33	30,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	385,00	16,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	38,00	1,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	78,00	0,94
33	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			101,23 53,33
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	74,07	44,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	74,07	8,89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,33	30,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	385,00	16,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	38,00	0,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	78,00	0,70
34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			16,80 2,96
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	74,07	2,96
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	46,00	13,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,02
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	38,00	0,01
35	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			154,30 50,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	74,07	33,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	74,07	17,04
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	28,60	69,07
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	46,00	28,98
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	18,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	38,00	2,28
36	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 16-30 см)	m			126,55 70,37
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	74,07	37,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	74,07	25,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,07	7,41
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	28,60	37,18
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	18,20	1,89

	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	22,60	7,76
	2744125904770 1	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	58,00	1,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,33	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	385,00	2,42
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	320,00	0,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	38,00	0,38
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой)	m			38,62 25,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	74,07	22,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	74,07	3,70
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	78,00	12,29
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	38,60	0,41
38	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные к бетону, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см)	m			180,42 89,62
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6600	74,07	48,89
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	74,07	29,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,07	11,11
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	28,60	55,03
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	18,20	2,84
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	22,60	11,75
	2744125904770 1	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	58,00	3,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,33	5,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	385,00	2,81
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	320,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
	2874115893300	Bolt	buc	6,0000	0,84	5,24
	2874117308500	Cartus	buc	6,0000	0,45	2,81
	2874115840603	Piulita	buc	6,0000	0,20	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	38,00	0,57
39	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100-150 mm (Сливное отверстие (водоприёмная канава) из эмалированного чугуна, для слива воды с терасс и кровель 100-150 мм)	buc			346,98 81,48
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	74,07	81,48
	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	1,0000	240,00	249,60
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	78,00	6,47
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	56,00	3,19
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	15,00	6,24
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			239,00 25,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	74,07	25,93
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	86,00	92,12
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	84,00	42,84
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	56,00	14,29
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	32,00	16,32
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	56,00	14,29
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	64,00	16,33
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	64,00	16,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	38,00	0,57

## APROBAT:

**Intocmit**

A.Vilcu IMSP «Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți»  
director SRL "Blaved-Construct" m.Balti mun.Balti, str.Decebal, 101V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.